



Folketingets Energi-, Forsynings- og Klimaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 14. september 2018

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 317 (EFK alm. del) stillet 20. august 2018 efter ønske fra Jens Joel (S).

Spørgsmål nr. 317

”Betragtes husdyrgødning, herunder hestemøg, som affald i Danmark (jf. forordning (EU) 2017/1262 af 12. juli 2017 om brugen af husdyrgødning som brændsel i brændingsanlæg), og hvad betyder det for afgiftspålæggelse samt begrænsninger for, hvordan husdyrgødning må bortskaffes eller udnyttes? Der henvises til artiklen i Maskinbladet den 5. januar 2015: ”Brændt hestemøg” (<http://www.maskinbladet.dk/artikel/braendt-hestemog>).”

Svar

Med EU-Kommissionens forordning om brug af husdyrgødning som brændsel i brændingsanlæg ((EU) 2017/1262 af 12. juli 2017) er det nu muligt at anvende gødning fra alle husdyr som brændsel.

Forordningen fastslår, at brændsel kan foregå i godkendte brændingsanlæg med en samlet nominal indfyret termisk effekt på højst 50 MW og fastsætter betingelser for en sådan brænding, herunder emissionsgrænseværdier og overvågningskrav. Det er kommunen, der foretager vurdering af, om et anlæg overholder kravene.¹

Forordningen er umiddelbart gældende i Danmark uden forudgående national indarbejdelse. Det betyder, at brænding af husdyrgødning, herunder hestemøg, nu kan ske både i brændingsanlæg, der er godkendt efter forordningens bestemmelser, og i anlæg, der er godkendt efter bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald².

Det er Miljø- og Fødevareministeriets vurdering, at husdyrgødning, herunder hestemøg, der forbrændes, udgør affald. Kommissionen har tidligere tilkendegivet, at husdyrgødning, der oparbejdes og ikke bringes direkte ud på markerne, som udgangspunkt er affald. Dette gælder uanset, om der indvindes energi ved afbrændingen, og uanset om næringsstofferne i asken efterfølgende kan udvindes og genanvendes på landbrugsjord.

¹ Bekendtgørelse nr. 750 af 28. maj 2018 om delegation af kompetence til kommunalbestyrelsen i forbindelse med godkendelse og attestering af anlæg til forbrænding af husdyrgødning samt regler om brugerbetaling.

² Bekendtgørelse nr. 1271 af 21. november 2017 om anlæg, der forbrænder affald (affaldsforbrændingsbekendtgørelsen).

Hvad angår afgiftsgrundlaget, har spørgsmålet været forelagt Skatteministeriet, der har oplyst, at VE-affald er fritaget for energi- og CO₂-afgift ved forbrænding. Hestemøg er et eksempel herpå. Afgiftsfritagelsen gælder alene for rene læs VE-affald. VE-affaldet må således ikke være blandet med fossilbaseret affald, herunder plastik eller almindeligt husholdningsaffald.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen